Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

03Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 30 de Agosto de 2023 • Edição IVDCCCXCVI

ld:OCC5530B9087FEC7

DECRETO N• 020/2023

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA - PIAUÍ

CNPJ n•: 06.553.739/0001-07

lnhuma-PI, 29 de agosto de 2023.

Determina a paralização das atividades e
serviços públicos prestados pela Municipalidade
no d ia 30 de agosto de 2023, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE INHUMA, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Considerando a acentuada queda no repasse do FPM - Fundo de Participação dos
Municípios no mês de julho de 2023 em comparação ao mesmo período de 2022, o que

provocou desequilíbrio nas contas públicas;

Considerando a manutenção do nível de queda do repasse do FPM - Fundo de Participação
dos Municípios no mês de agosto de 2023, em comparação com o mesmo período de 2022,

acentuando a grave situação financeira do Ente;

Considerando o atraso no repasse dos valores das Emendas ao Orçamento, propostas por

parlamentares;

Considerando o aumento nominal e percentual das despesas do Ente, desde janeiro de 2023, em
especial nas áreas mais sensíveis da prestação do serviço público, tais como saúde e educação;

Considerando que a fa lta de recursos públicos tem impedido o Ente de honrar com a
totalidade de seus compromissos, pondo em risco a manutenção dos serviços públicos
ofertados e a adimplência junto aos fornecedores e servidores;

Considerando a necessidade de chamar a atenção de toda a sociedade para conhecer das
dificuldades enfrentadas e participar ativamente da busca por soluções;

Considerando que o dia 30 de agosto de 2023 foi escolhido pelos gestores municipa is
piauienses para a realização de grande manifestação na capital do Estado, em busca por
pressionar o Governo Federal à solução do impasse financeiro,

DECRETA:

Art. 1° - Fica revogado o decreto nº 019/2023, publicado no diário oficial dos municípios, no dia 28

de agosto de 2023, na edição n~ 4894.

Art. 22 - Fica decretada a paralização dos serviços públicos municipais no dia 30 de agosto de 2023.

Art. 3º - Excetua-se do dever de paralização os serviços de saúde que funciona

Pça João de Deus, 209 - Centro - CEP: 64.535-000 I INHUMA - PI
1ir (089) 347712121 E-mail:prefe jl;urajnhumapj@~ro•il com

Site: www.inhuma.pi.gov.br

Hospital de Pequeno Porte - lnhazinha Nunes e SAMU, além dos serviços de Educação e de

Limpeza Pública, os quais funcionarão normalmente.

Art. 4º - Na data fixada no art. 1 • ficarão interrompidas todas as contagens de prazos

administrativos e processuais internos da Municipalidade.

Art. 52 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de lnhuma - PI, em 29 de agosto de 2023.

e)s-e,y+ Hoi.~ ~
ELBERT HOLANDA MOURA

Prefeito Municipal de lnhuma - PI

Pça João de Deus. 209 - Centro· CEP: 64.535-000 I INHUMA - PI
• (089) 347712121 E-mail:prefein,rainbumani@emaiI com

Site: www.inhuma.pi.gov.br

ld: 167C39561F4DFF83

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA

COt'lcorrfl'lci~ PUblleal'IIIOl0/2023

PrOC030 Adm. n • 063/202:3

FlS, N" __ _

_ MA CNPJ N•: 06.553.739/0001-07

DESPACHO CONVOCATÓRIO
CONCORR~NCIA PÚBLICA N• 010/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 063/2023

As e mpresas,
1 - VAGNER LEAL IBIAPINO ME (CONCRETIZE CONSTRUTORA), CNPJ :
22.808.302/ 0001-23
2 - EDUARDO DE O M DANTAS - ME (DANTAS EMPREENDIMENTOS E
DISTRIBUIÇÃO), CNPJ: 42.458.009/0001-90;
3 - CONSTRUTORA INHUMA LTDA, CNPJ: 40.572.371/0001-62;
4 - LUCIANO GIL CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 27.519.301/ 0001-82;
5 - APICE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.361.448/0001-91;
6 -AC SANTOS SOUSA CONSTRUÇÕES LTDA-ME, CNPJ: 50.516.447 /0001-96
7 - AMORIM EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 36.720.178/0001-
54

A PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA/PI, por meio de sua Agente de Contratação,
COMUNICA, fo rma lmente, a s empresas su p racit a das que a retoma da d o certame que
aconteceria no aud itório da Secretaria Municipal de Educação, localizada na rua 15 DE
NOVEMBRO S/N - lnhuma / PI - CEP: 64.535-000, às 10:00 horas do dia 31 de agosto de
2023, foi adiada.

Ist o p ost o, e m o b se rvân cia ao PRINCÍPIO DA VINCULAÇÃO AO EDITAL, o nde restringe o
próprio ato admin istrativo às regras ed it a lfcias, CONVOCA, forma lmente, as empresas
supraci t ad as para comparecerem ao au d itório d a Secr et ar ia Munici pal de Educação,
localizada na rua 15 DE NOVEMBRO 5/N - lnhuma / PI - CEP: 64535-000, às 10:00 horas do
dia 05 d e setembro de 202 3, munid o s d e docume nt os d e id e ntifi cação, pa ra dar
prossegu iment o aos atos ulterio res do certame em epígra fe, cum pr indo as formalidades
necessá rias.

lnhuma/PI, 29 de set embro de 2023.

f'\ l!Ja ~1\Lo ~LC~
-r Wa~ arla Rodrigues

Agente de Contrat ação

ld:OCC5530B9087FFFB
PHnffUIIAMUNICIPAI.
DE BAIXA G RAND E DO RIBEIRO

EXTRATO DE CONTRA TO

FUNDAMENTO LEGAL:
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO D E PREÇOS DA PREFEITURA MU NIC IPAi. DE
REGENERAÇÃO (PI). TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2023, CELEBRADO ENTRE
o M UNIC ÍPIO DE R EGENERAÇÃO-PI E O MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RJBEIRO-PI,
PUBLICADO NO DlÁRIO OFIC IAL DOS M UNICÍPIOS DO ESTADO PO PIAUÍ. NO DIA 10 DE
AGOSTO D E 2023, ID: 0047DFFE90638F4C, PÁGINA 235, EDIÇÃO JVDCCCLXXXII, ANO X XI.

CONTRATO ADMlNISTRATIVO Nº 267/2023
ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02712023 - SRP PMR/PI
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07712023 - PMRIPI
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666193 E DECRETO FEDERAL N° 7.892/2013.

CO NTRATANTE: "',·
PREEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO.RIBEIRO'PL
CN PJ Nº41.522.1 78/000 l -80
ENDEREÇO: PRAÇA CHTQ\JINHO EZEQUIEL, 2222 - CENTRO, BAIXA GRANDE DO RTBETRO{PI).
CONTRATADO:
EXTRUTURA PRODUÇÃO DE EVENTOS EIRELI
CNPJ N° 34.687.2531000 1-05
ENDEREÇO: AVENIDA ZEQUTNHA FRETRE, Nº 201 , GALPÃO 2 ~ VALE DO GAVIÃO, CEP 64.069-
020. TERESINA-PI.
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO pQS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
ESTRUTURA PARA EVENTOS.

..~,

FONTE DE REC URSOS: FPM/ ICM!>f OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNJCIPIO.

VIGENC IA DO CONTRATO: O, CONTRATO TERÁ VTGENCIA PELO PERIODO DE 12 (DOZE)
MESES, A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA E CORRESPONDENTE PUBLICAÇÃO.

GESTOR DO CONT RATO: AGAMENON NERES DOS SANTOS. CPF N° 845.436.123-53.

FISC,._L DO CONTRATO: DANIELE FERNANDES DE SOUSA, CPF N° 083.547.093-88.

V ALOR:
O VALOR DESTE CONTRATO É DERS 1.593.370,00 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E NOVENTA E
TRES MIL, TREZENTOS E SETENTA REAJS), DE ACORDO COM A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 00212023 - PMR/PI, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PIAUÍ.
ANO XXI, EDIÇÃO Nº IVDCCC LXXV I, PÁGINAS 190 A 195, NO DIA 02 D E AGOST O DE 2 023,
CONFORME NECESSIDADES DA CONTRATANTE.

DATA DA ASSIN ... TURA DO CO NTRATO :

25 DE AGOSTO DE 2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org